'Εβασιλευσε δὲ ἀντ' αὐτοῦ ὁ νιὸς αὐτοῦ σουλτάνη Μπαγιαζίτης, ὃς εἶχε καὶ ἔτερον ἀδελφὸν τὸν Τζέμη σουλτάνον δόντα ἐν Μαγνησίᾳ. ὁ δὲ βασιλεύσας οὗτος Μπαγιαζίτης, εὑρεθεὶς ἐν Ἀμασείᾳ, ἐπεὶ δὲ πατήρ αὐτοῦ ἐτελεύτησεν ἐν τοῖς χωρίοις Νικομηδείας, πλησίον ὑπάρχεις οὗτος ἀνηγορεύθη βασιλεὺς<sup>5</sup> τῆς πόλεως· οὖν τὸν νιὸν γῆπιον δόντα καὶ ἐν τῇ πόλει εὑρεθέντα ἀνηγόρευσαν πρῶτον αὐθέντην, ἐπεὶ στάσις οὐ μικρὴ ἐγένετο, ὥστε φρονευθῆναι καὶ παριᾶν ἓν καὶ ἄλλους πολλούς· καὶ οὕτως ἐπανσεν ἡ στάσις. μετὰ δὲ ἡμέρας τεινὰς ἡλιθε καὶ ὁ πατήρ αὐτοῦ, καὶ ἐκάθισεν εἰς τὴν βασιλείαν.<sup>10</sup> τοῦτον δὲ τὸν νιὸν αὐτοῦ ἐπεμψεν ἐν Μάγνησίᾳ, δοὺς αὐτῷ καὶ σπῆπτρον καὶ ἀξίαν μεγάλην. ἐδώκεν δομοίως δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις νιοῖς αὐτοῦ, τῷ μὲν Ἀχονμάτῃ τὴν Ἀμάσειαν, τῷ δὲ Σάχ τὴν Καραμανίαν, τῷ δὲ Μαχονμέτῃ τὴν Κασταμόνην, τῷ Σελήμῃ τὴν Τραπεζοῦντα, τῷ Μεχεμέτῃ τὸν Κα-<sup>15</sup> φᾶν, δοτις καὶ μετ' ὀλίγον ἐτελεύτησεν. οὕτω διεμέρισε τοῖς νιοῖς αὐτοῦ τὴν ἀνατολὴν.

"Αμα δὲ τῷ ἡγεμονεῦσαι ἀπέκτεινε τὸν Ἀχονμάτ πασιᾶν, ἄνδρα πολεμικὸν καὶ ἀγαπώμενον παρὰ πάντων, ὃς πολλὰ κατωρθώσε, καὶ μᾶλλον ἐν τῇ Πουλίᾳ ἐν τῷ Ὄροντῷ, καὶ<sup>20</sup> ἦνεγκεν ἐκεῖθεν αἰχμάλωτα πολλὰ καὶ πλοῦτον καὶ ἄλλα. οὐκ 30 οὐδεὶς δὲ τις πᾶς αὐτῷ ἐφθόνησε καὶ αὐτὸν ἀπέκτεινεν.

1482 Secutus est eum in regno filius suus Baiazita; qui habebat fratre nomine Zemam, Magnesiae habitantem. iste vero Baiazita, Amasiae vivens, posteaquam pater eius in agro Nicomediensi mortem obierat, quo propius ab eo loco aberat: eo citius re cognita renuntiatus est rex urbis. antea tamen quam eo venisset, filius eius aetate adhuc infans, in urbe ipsa educatus renuntiatus fuit, cum quidem seditio non parva ob creandum regem coorta fuisset, ita ut res ad manus et pugnam veniret, inter alios multos etiam uno de bassis interfecto. sed pueri renuntiatione finis tumultui factus est. post aliquot dierum intervallum advenit pater ipsius, regnique sedem occupavit, hoc suo filio Maguesiam amandato; cui sceptrum dedit et magnam dignitatem contulit. pari beneficentia liberaliter in caeteros quoque filios suos usus est, Achumatae Amasia concessa, Sacho Cilicia, Machumetae Castamone, Selimae Trapezunte, Mechemetae Capha; qui et paulo post mortuus est. ad hunc modum liberis suis Orientis partes divisit.

Statim autem ab inito imperio Achumatam bassam interermit, vi-  
rum bellica laude clarum et omnibus carum. multa hic fortiter ges-  
serat, cum alibi tum in Apulia, apud Hydruntem, multis inde captivi-  
vis, magna praeda et opibus adductis. nec scitur unde fuerit invi-  
diae odiique origo, causam caedi eius dans.